Così, il caso del matrimonio celebrato solo *pro forma* a causa di un difetto di fede può assumere rilevanza ai fini probatori della simulazione totale, come scrive Stankiewicz in una sentenza del 18 aprile 1986, richiamando la *Familiaris Consortio*, allorché l'asserito simulante svuota il rito attraverso una esclusione della *intentio* generale (l'accettazione del piano di Dio sul matrimonio e, quindi, almeno implicitamente, ciò che vuole la Chiesa) e sacramentale (la donazione e accettazione reciproca dei coniugi) al fine di costituire un *consortium vitae*<sup>57</sup>.

---

<sup>56</sup> «Is enim non solum nullum fidei vestigium ac gratiae desiderium praestat, sed etiam, saltem implicite, societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos ordinatam (can. 1082 § 1) reicit eamque aspernatur». E ancora: «... causa simulandi ponenda est in animo ac indole ipsius actoris, qui non solum ab omnibus atheus ac religionis expers praedicatur, sed etiam sollicitus tantum de egoistico animo suo satisfaciendo»: cfr. sentenza c. Stankiewicz, 29 aprile 1982, *RRDec.*, vol. LXXIV, 253, nn. 4 e 11. Il nesso causale tra fede e *intentio* emerge anche in una c. Stankiewicz del 19 maggio 1988, *RRDec.*, vol. LXXX, 325, n. 5: «obliviscendum non est eos qui fidem catholicam repudiant saepe saepius et doctrinam catholicam de matrimonio detrectare, praesertim vero quod spectat ad rationem sacramenti ipsius matrimonii vel ad vinculi indissolubilitatem». Cfr. anche una c. Stankiewicz, 25 aprile 1991, *RRDec.*, vol. LXXXIII, 283, n. 5: «At qui ob firmam adhaesionem atheismo systematico qualemcumque a Deo dependentiam respuit, difficulter potest rectam efformare intentionem, verum scilicet matrimonium ineundi cum implicita saltem intentione faciendi quod facit Ecclesia, quoniam, praeter repudiationem dignitatis sacramentalis, etiam contra vinculum indissolubile, libertatem personalem astringens, potissimum repugnabit». Così in una c. Stankiewicz, 19 maggio 1988, vol. LXXX, 325, n. 5, e in una c. Stankiewicz, 25 aprile 1991, vol. LXXXIII, 282, n. 5, in cui emerge, a tal proposito, il richiamo costante alla *Familiaris Consortio*.

<sup>57</sup> «Haec vero recta intentio generalis, acceptandi scilicet 'Dei consilium de matrimonio' atque assentiendi, saltem implicite, ei 'quod Ecclesia fecere intendit cum matrimonium celebrat', inesse debet in peculiari intentione sacramentum matrimonii celebrantium, id est in eorum actu voluntatis, quo sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum inter se coniugium (can. 1057 § 2)»: cfr. sentenza c. Stankiewicz, 18 aprile 1986, *RRDec.*, vol. LXXVIII, 400, n. 5. Nella stessa sentenza c. Stankiewicz il Ponente, a proposito della rilevanza probatoria del matrimonio celebrato pro forma, avverte che «...matrimonii pro forma tantum celebratio totalem coniugii simulationem per se non inducit, nisi alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu ex ritu nuptiali pro forma celebrato removerit mutuum traditionem et acceptationem ad constituendum consortium coniugale, aut ritum ipsum reddiderit vacuum per exclusionem intentionis generalis et vere sacramentalis, scilicet faciendi quod facit Christus et Ecclesia dum celebratur matrimonium baptizatorum, quia sine